
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 100 del 24/07/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AREA POLITICHE PER LA PROMOZIONE DELLA SALUTE
DELLE PERSONE E DELLE PARI OPPORTUNITA’ 16 luglio 2014, n. 5
 
Costituzione Collegio Arbitrale ex co. 8 art. 59 D.lgs 3.2.93, n. 29 e s.m.i.
 
 
 
Il giorno 16 luglio 2014 in Bari nella sede dell’Area Politiche per la Promozione della Salute delle
Persone e delle Pari Opportunità
 
 
IL DIRETTORE Dl AREA
 
Vista la Legge regionale 25 marzo 1974, n. 18 - Ordinamento degli uffici e stato giuridico del personale;
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97- Norme di organizzazione dell’Amministrazione Regionale;
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 dei 28/7/98 e successive integrazioni;
 
Visto il D.Lgs. 165 del 30/3/2001;
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008 n. 161 - art. 16, co. 3;
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 28. Dicembre 2009 n. 2862 e. s.m.i. di nomina
del Direttore di Area;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Premesso che:
con Deliberazione di Giunta Regionale 4 settembre 2003, n. 1326 ¬pubblicata sul BURP n. 103 suppl.
dell’11-9-2003 nella sezione Prestazioni Ospedaliere Private Accordi contrattuali AIOP alla lett. C) si
disponeva che: “i Direttori Generali stipulino (o rettifichino) i contratti singoli in materia di prestazioni di
ricovero ospedaliero con le strutture provvisoriamente accreditate, redatti secondo i criteri di cui alla
delibera ARES n. 20/02 recepita nella DGR 1073/02, con le precisazioni e modificazioni allo schema di
contratto de qua, di seguito riportate:

1



- punto 1 e segg.) dal punto 1 al punto 7 omissis;
- punto 8.) all’art. 8 dopo il comma 6 è aggiunto il seguente: “eventuali controversie che dovessero
insorgere circa la interpretazione del presente contratto verranno bonariamente risolte tra le parti. Ove
ciò non sia possibile si procederà mediante ricorso ad un Collegio Arbitrale Regionale, in analogica
applicazione di quanto disposto dal comma 8 dell’art. 59 del D.Lgs. 3.2.93, n. 29 e successive modifiche
ed integrazioni”.
“Il collegio Arbitrale, costituito con determinazione del Dirigente del Settore sanità, senza oneri aggiuntivi
a carico della Regione e delle Aziende del SSR, è composto da 5 persone, di cui uno designato dalla
USL interessata, due dalla struttura sanitaria privata transitoriamente accreditata, uno designato
dall’ARES e l’altro dal Settore Sanità, con funzioni di Presidente. Il collegio, in cui la presenza dei
componenti designati dall’ARES e dal settore Sanità garantisce l’imparzialità del Giudizio, assume le
proprie decisioni, vincolanti per le parti, a maggioranza dei 3/5.”
 
Vista la nota prot. n. 37155 del 4/3/2014 con la quale il Direttore Generale della ASL LE ha trasmesso
l’istanza inviata dalla GVM Città di Lecce finalizzata a richiedere la costituzione di un Collegio Arbitrale
previsto dagli Accordi Contrattuali sottoscritti tra la ASL di Lecce e la società GVM Città di Lecce negli
anni 2006/2007/e 2008, in ordine alla interpretazione autentica di alcune norme contrattuali;
 
Vista la nota prot. n. A00/005/000157 del 24/4/2014 con la quale Il Direttore dell’Area Politiche per la
Promozione della Salute, in previsione del costituzione del collegio Arbitrale, ha invitato i soggetti
interessati, a designare i nominativi dei propri rappresentanti, in conformità al dettato dalla DGR
1326/2003 surrichiamata;
Vista la nota prot. n. 71287 del 2/5/2014 con la quale il Direttore Generale della ASL LE ha designato il
proprio componente individuato nella persona del Dr. Ottavio Narracci - Direttore Sanitario Aziendale -;
 
Vista la nota prot. n. A00_ARES /0001525 del 30.4.2014 con la quale il Direttore Generale della ARES
ha designato il proprio componente individuato nella persona del Dr.ssa Lucia Bisceglia - Dirigente
Servizio Analisi della Domanda e dell’Offerta Sanitaria e Valutazione delle Dinamiche Epidemiologiche;
 
Vista la nota del 7.5.2014 con la quale il Presidente della GMV Citta Di Lecce ha designato i propri
componenti, individuati nelle persone di:
- Avv. Luca Alberto Clarizio, con studio in bari, Via Vito Nicola De Nicolò, 7;
- Prof. Avv. Ugo Patroni Griffi, con studio in bari, Piazza Luigi di Savoia, 41/A;
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs 196/03
 
Garanzia alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salvo le garanzie previste dalla L. 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal d.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché del vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili giudiziari
 
ADEMPIMENTI CONTABILI Al SENSI DELLA L.R. 28/2001 e s.m.i.
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
Tutto ciò premesso e considerato, il direttore dell’Area per la promozione della Salute, delle Persone e

2



delle Pari Opportunità, ritenendo opportuno provvedere agli adempimenti proposti nella sopra riportata
relazione istruttoria
 
 
DETERMINA
 
- Di procedere a costituire il Collegio Arbitrale, in conformità al dettato dalla DGR 1326/2003
surrichiamata, per la definizione delle controversie sorte in ordine alla interpretazione autentica delle
clausole richiamate negli Accordi Contrattuali sottoscritti tra la ASL di Lecce e la società GVM Città di
Lecce negli anni 2006/2007/e 2008, che risulterà così composto:
- Di designare, in qualità di segretario, il dott. Vito Carbone - Responsabile Alta Professionalità -
Gestione e Monitoraggio degli accordi contrattuali rivenienti dall’art. 8 quinquies del D. L.vo 502/92 - per
l’assolvimento dei compiti di segreteria.
 
- Di precisare che la designazione in tale organismo è da considerarsi a titolo gratuito e non prevede
nessuna forma di retribuzione a nessun titolo, neanche sotto forma di rimborso spese, con oneri da
porre a carico della Regione e/o della ASL LE.
 
- Di riservarsi di notificare per il tramite del servizio PADS il presente provvedimento agli interessati.
 
Il presente provvedimento si compone di n. 5 pagine:
 
Il Direttore di Area
Dr. Vincenzo Pomo
 
_________________________

3


